Nimirum is, cui amicus quidem Plato, sed magis amica veritas est, haud negabit, Platonem quoque interdum vividiore quodam phantasiae impetu abreptum in opiniones incidisse nec secum ipsi nec cum rationis legibus satis congruentes, v. c. in doctrina de ideis, de anima, de materia, de mundo et de ipso deo. Eatenus igitur Platonem nequaquam laudandum, multo minus imitandum censemus. Sed Plato compensabat illud vitium tot ac tantis virtutibus aliis, ut aequus ac benevolus lector ipsi eo lubentius ignoscat, quo facilius vel temporis sui ratione excusari potest. Tum enim, cum Plato philosophabatur, lingua graeca, magis a poetis quam a philosophis exulta, nondum satis apta erat huicce studio, notiones verbis designandae nondum erant regionibus suis accurate distinctae atque terminis, quos vocant, technicis adstrictae.⁷⁾ Sed postquam ipsius et inprimis Aristotelis — discipuli ubertate quidem et sublimitate ingenii magistro inferioris, sed acumine et doctrina haud scio an superioris — studio sublatae erant illae difficultates rectiorem philosophandi rationem obscurantes, hanc potius sequi debebant et etiamnum debent, qui philosophiae felici cum successu operam dare velint. Quapropter nulli dubitamus, quin philosophiae sanioris studiosis iuxta Platonem etiam Aristotelem, olim ad coelum usque sublatum nunc fere contemptum, legendum et relegendum commendemus. Ita enim phantasiae luxuries et temeritas, si qua Platone legendo efferbuerit, sobrietate et temperantia Aristotelica facillime compescatur.

⁷⁾ Sunt qui vocabulorum technicorum usum in philosophia plane reiiciant, quia liberum rationis usum in philosophando tollat et multum ansam praebet, verba, quae memoriae tradiderunt, permutandi cum rebus ipsis, quas nondum cognoverint. Sed si qui sicut tantum stolidi, ut vocabulis technicis hac ratione in philosophiae studio abutantur, ii potius a scientiae sacrario prorsus sunt arcendi, neque eorum causa tollendum est praeclarum cognitionis subsidium. Et enim ut omnis ars atque scientia vocabulis gaudet sibi propriis ad certas quasdam notiones certis signis innuendas ac tenendas, ita et philosophia illis recte uti potest ac debet. Non enim rationis libertatem tollunt, sed phantasiae licentiam compescunt in philosophando, atque ita illam adiuvant. Cavendum modo est, ne nimius sis in eorum usu, nec pro habitu et ad res propositas minus accommodate ea singas, nec transferas illuc, quo non pertineant, v. c. in suggestum sacrum, unde orationes ad populum sunt habendae. In eiusmodi enim orationibus popularibus esse verbis quoque agendum usitatis, ut dictio ad vulgarem captum popularemque sensum sit accommodata, iam Cicero praecepit (*de orat.* I, 23. coll. *de off.* II, 10).

VII.

*Observationes criticae in Aristotelis librum de categoriis.*¹⁾

§. 1.

Quamvis inter philosophos veteres vix reperiat, cuius placita apud philosophos serioris imprimisque mediae aetatis maiorem nacta sint auctoritatem, cuiusque scripta maiori cum studio lecta et explicata fuerint, quam *Aristotelis*: laborant tamen eadem scripta etiamnum tot tantisque mendis, ut, quod *Cicero* iam questus est, magna animi contentio adhibenda sit in explicandis illis, multisque idem hodie accidat, quod olim *Trebatio*, qui ab istius philosophi libris eorum obscuritate reiiceretur.²⁾ Nec mirum id videbitur huic, qui ex *Strabone* et *Plutarcho* fata cognoverit, quae isti libri post mortem Aristotelis experti, quibusque ita sunt corrupti ac depravati, ut nullo umquam tempore ad pristinam integritatem formamque genuinam subsidiis illis, quibus vulgo ars critica in perpurgandis restituendisque veterum auctorum scriptis utitur, revocari queant.³⁾ Hinc saepenumero coniciendi et quasi divinandi arte opus est in explicando scriptore illo acutissimo atque ad cognoscendam cum philosophiam ipsam tum imprimis huius aetatis omnique doctrinae historiam locupletissimo. Ad tollendas igitur quadam ex parte difficultates, lectionem atque usum illius auctoris nuperrime philosophiae studiosis denuo commendati impediētes, symbolas hasce qualescunque observationum criticarum in libros Aristotelicos viris doctis offerre decrevimus, ita quidem, ut primo loco eum perlustraremus librum, qui et ipse primum locum in operum Aristotelicorum collectionibus ob-

1) Ed. 1. Lipsiae, 1809. 4. Hae observationes inserviebant prolusioni, qua auctor orationem auspiciandae professionis philosophicae gratia habendam indicebat et ad eam audiendam Academiae Lipsiensis proceres ac cives invitabat.

2) Vid. *Ciceronis fragm.* pag. 1093. et *topic.* 1.

3) Vid. *Strabonis geogr.* l. 13. p. 609. et *Plutarchi vita Sullae*, *Opp.* T. I. pag. 468. ed. Francof. Conf. etiam, si placet, *Buhlil praefatio ad Aristot. Opp. ab ipso edd.* Vol. I. p. 37. seqq.

tinēt atque *κατηγοριαί* seu de praedicamentis inscribitur. 4) Sed quoniam de eo, utrum talis, qualem nunc habemus, ab Aristotelis manu profectus sit nec ne, et dubitatum est et iure dubitari potest, hac quidem prolusione sinceritatem libelli paullo accuratius explorare placet.

§. 2.

Ac primo quidem fuerunt, qui totum librum Aristoteli abiudicarent, aliis *Pythagorico* cuidam *philosopho* eum tribuentibus, aliis non nisi paraphrasin quandam ab *Andronico Rhodio* elaboratam ipsius libri Aristotelici loco nobis esse relictam opinantibus. Sed utramque opinionem levissimis sane rationibus nixam recentissimus operum Aristotelicorum editor bene iam refutavit. Nolumus igitur eius argumenta hic repetere, sed ad ipsum lectores relegamus, qui hanc rem accuratius pernoscere cupiant. 5)

§. 3.

Gravioris autem momenti est iudicium eiusdem *Andronici Rhodii*, quem paullo ante nominavimus, aliorumque virorum doctorum, qui partem libri de praedicamentis posteriorem spuriam esse contendunt. Nimirum iste liber duabus constat partibus manifesto a se invicem disiunctis, quarum prima protheoriae nomine insignita, praemissis quibusdam finitionibus, di-

4) De vi huius inscriptionis totiusque libri scopo et indole alio fortasse tempore disseremus. Addere tantum liceat hoc loco, non semper una eademque ratione insignitum esse hunc libellum. Praeter illam enim inscriptionem hae quoque reperiuntur: *Κατηγοριαί δεκα — περί των δεκα γενων — περί των γενων του οντος*. Imò *Adrastus Aphrodisiensis* praefixit ei hunc titulum: *Προ των τοπων*, simili fere ratione, qua aliud opus Aristotelis *μετα τα φυσικα* inscriptum est. Ut enim liber de categoriis introductio in Topica Adrasto videbatur, ita illud opus non nisi continuatio Physicorum habitum est.

5) Vid. Aristotelis *Opp.* Vol. I. pag. 433. seqq. ed. Buhl. [quae recentissima erat, cum haec scriberemus]. Rationes eorum, qui librum nostrum totum supposititium putant, potissimum sunt hae: Plures exstitisse Aristoteles, quorum libri Stagiritae attributi sint; plures exstitisse de categoriis libros ab Aristotelis discipulis scriptos, qui cum Aristotelico confundi facile potuerint; mirum esse, quod Aristoteles categorias in aliis scriptis exponens non ad suum ipsius librum provocaverit etc. Eiusmodi rationibus nihil effici posse, quisque facile intelliget. Paraphrasin autem Andronici non esse nobis pro libro ipso Aristotelis venditam, vel exinde patet, quod ille (teste Simplicio *ad Aristot. cult.* fol. 95.) cum aliis putaverit, *παρά την προθεσιν του βιβλιου προκεισθαι υπό τινος ταυτα*, ea nempe, quae de postpraedicamentis dicuntur.

visionibus et regulis generalioribus, categorias seu praedica-
menta ipsa exponit, posterior autem, quam hypotheseon voca-
runt, alias quasdam notiones explicat, quibus postpraedica-
mentorū nomen indiderunt Scholastici.⁶⁾ Iam vero posterior
haec pars indicia haud obscura continet, ab alia manu eam scripto
Aristotelico esse adiectam.

§. 4.

Nam primum ab initio auctor consilium sibi propositum in-
nuens ne verbulo quidem indicat, se velle praeter eas notiones,
quas ipse categoriarum nomine insignivit, aliarum quoque notio-
num hocce nomine quasi indignarum vim atque indolem appendix
loco explicare, ita ut, si hypotheseon careret libellus, nullus le-
ctor, ne sagacissimus quidem, eam desideraturus atque hanc quo-
ad partem aliquid deesse libro suspicaturus esset. Categorias so-
lummodo exponere voluit auctor; his igitur expositis ipsius consi-
lium erat absolutum, et quae praeterea addita reperiuntur, ab
ipsius consilio aliena videantur necesse est.

§. 5.

Deinde hypotheseon ex parte quidem eadem tractat, quae iam
protheoria tractaverat, idque tali ratione, ut iis ipsis repugnet,
quae in protheoria dicta erant. Sic in fine protheoriae dixerat
auctor, se velle de reliquis categoriis, temporis nempe (*ποτε*) loci
(*που*) et habitus (*εχειν*) praeter ea, quae iam ab initio explicationis
causa allata fuerint, nihil amplius proferre, quoniam haec catego-
riae per se manifestae sint.⁷⁾ In fine hypotheseon autem catego-
ria habitus denuo et tamquam ordine ac consilio praepostero ex-
ponitur.⁸⁾

⁶⁾ Alii (v. c. Iulius Pacius in *organo Aristotelico*, pag. 36
seqq. ed. 2.) tres partes constituunt, protheoriam, categorias,
et hypotheseon, primaque parte complectuntur illas definitiones ac
regulas generaliores, quas auctor categoriarum ipsarum expositioni
introductionis instar praemisit. His autem prolegomenis singularis
libri pars constitui vix potest. Hinc duas tantummodo partes libro
tribuere nobis rectius videtur.

⁷⁾ *Catt.* c. 9. §. 6. ed. Casaub. seu c. 7. §. 5. ed. Buhl: 'Περὶ
δε τῶν λοιπῶν, τὸν δὲ ποτε, καὶ τὸν που, καὶ τὸν εχειν, δια τὸ προ-
φανη εἶναι, οὐδὲν ὑπερ αὐτῶν ἀλλο λεγεται, ἢ ὅσα ἐν ἀρχῇ ἐρηθη.
Deinde his repetitis additur: 'Περὶ μὲν οὖν τῶν προτεθειτῶν γενῶν
ικανὰ τὰ εἰρημένα.

⁸⁾ *Catt.* c. 15. ed. Casaub. seu c. 12. ed. Buhl: Τὸ δὲ εχειν
κατὰ πλείους τροποὺς λεγεται etc.

§. 6.

Tum vero haec expositio ita futilis ac ieiuna, imo ridicula est, ut Aristotelis certe ingenio plane indigna sit. Versatur enim hac in re auctor ita, ut varios habendi modos (*τροπους του εχεν*) distinguat et breviter quibusdam loquendi formulis tamquam exemplis illustret; v. c. vocem illam dici de iis, quae sint circa corpus, veluti vestis, aut in parte corporis, veluti annulus in digito, quasi vero non sit unus idemque habendi modus, si quis corporis partem maiorem veste, minorem annulo circumdederit. Ita etiam distinguit modum habendi mulierem vel virum a reliquis modis; eumque dicit alienissimum (*αλλοτριωτατον*) quoniam hoc habendi modo nil aliud nisi cohabitatio (*το συνοικειν*) significetur, quasi vero omnes eos, quibuscum una habitemus, habere dicamur, atque is, qui cum uxore non eadem domo utatur, uxorem habere dici non possit. Sub finem addit, forte et alios quosdam habendi modos praeter eos, quos ipse attulerit, afferri posse, quasi vero non infiniti sint, si quis tali ratione varios habendi modos enumerare velit.

§. 7.

Insunt vero etiam alia in hac hypothetoria, quae cum placitis Aristotelicis aliunde cognitae minus bene conveniunt. Sic v. c. in ea hypothetoriae parte, quae de motu agit, motus (*κινησις*) tamquam genus, et mutatio (*μεταβολη*) tamquam species seu forma motus consideratur.⁹⁾ Alibi autem Aristoteles e contrario hanc tamquam genus illius, idque rectius, spectat. Ait enim disertis verbis, omnem motum esse mutationem quandam.¹⁰⁾ Porro in eadem hypothetoriae parte generatio seu ortus (*γενεσις*) et corruptio seu interitus (*φθορα*) inter species seu formas motus (*ειδη κινησεως*) referuntur.¹¹⁾ Alibi autem Aristoteles contendit, fieri non posse, ut id; quod non sit, moveatur, adeoque etiam generationem esse non posse motum; idemque de corruptione asserit.¹²⁾ Si

⁹⁾ *Catt.* c. 14. ed. Casaub. seu c. 11. ed. Buhl. §. 1: *Κινησεως δε εστιν ειδη εξ, γενεσις, φθορα, αυξησις, μειωσις, αλλοιωσις, και η κατα τοπον μεταβολη.* Quibus additur §. 7. ed. Casaub. seu §. 6. ed. Buhl: *Εστι και η αλλοιωσις μεταβολη κατα το ποιον.*

¹⁰⁾ *Auscultatt. phys.* lib. V. c. 1: *Επει δε πασα κινησις μεταβολη τις, μεταβολαι δε τρεις αι ερρημεναι, τουτων δε αι κατα γενεσιν και φθοραν ου κινησεις, αυται δε εισιν αι κατ' αντιφασιν αναγκη, την εξ υποκειμενου εις υποκειμενον μεταβολην κινησιν ειναι μονον.*

¹¹⁾ Vid. locum nota 9. laudatum.

¹²⁾ Vid. locum nota 10. laudatum, ubi praeter verba iam allata etiam haec leguntur: *Αδύνατον, το μη ον κινεσθαι, ει δε τουτο, και την γενεσιν κινησιν ειναι.* Et paullo post: *Ουδε δη η φθορα κινησις; εναντιον μεν γαρ κινησει η ηρεμια, η δε φθορα γενεσει εναντιον.*

quis autem forte dicat, Aristotelem et ipsum sibimet contradicere aut alio tempore aliis inductum rationibus contrarias proferre sententias potuisse: id quidem negari nequit, est tamen minus probabile, cum contradictio nimis manifesta sit, atque ea, quae in hypotheoria de motu proponuntur, omnino Aristotelis ingenio et acumine minus digna esse videantur.

§. 8.

Quae cum ita sint, nullus dubito, quin iis adstipuler, quae totam illam hypotheoriam spuriam atque a seriori manu adsutam putent. Verumeninvero neque protheoriam totam genuinam esse, omninoque non nisi fragmentum libri genuini Aristotelici de categoriis superesse nobis in hac protheoria puto; id quod iam ex oeconomia totius libri demonstratum imus.

§. 9.

Est autem ea haec, ut primum Aristoteles finitiones, divisiones et regulas quasdam generatioribus proponat,¹³⁾ deinde decem categorias summam recensere exemplisque quibusdam illustret,¹⁴⁾ denique earundem vim et naturam fusius et quasi ampliori commentario sigillatim explicet.¹⁵⁾ Iam vero non nisi quatuor priores categoriae, substantia (*ουσια*) quantitas (*ποσος*) qualitas (*ποιον*) et relatio (*προς τι*) hunc in modum explicantur;¹⁶⁾ reliquae sex autem, locus (*που*) tempus (*ποτε*) situs (*κεισθαι*) habitus (*εχειν*) actio (*ποιειν*) et passio (*πασχειν*) paucis tantum iisdemque fere verbis, quibus antea, exponuntur.¹⁷⁾ — Num credibile est, Aristotelem tam imperitum artis cogitandi disserendique fuisse, ut in pertractandae rei propositae modo sibi ipse non constiterit? An ipsius ingenium tam sterile fuit, ut non habuerit, quod de his categoriis diceret?¹⁸⁾ Equidem profecto Aristoteli totum librum de categoriis abiudicare malim, quam concedere, eum imperiti et inscientis

13) *Catt.* c. 1 — 3. ed. Casaub. seu c. 1 — 2. §. 5. ed. Buhl.

14) *Catt.* c. 4. ed. Casaub. seu c. 2. §. 6 — 8. ed. Buhl.

15) *Catt.* c. 5. ed. Casaub. seu c. 3. ed. Buhl. seqq.

16) *Catt.* c. 5 — 8. ed. Casaub. seu c. 3 — 6. ed. Buhl.

17) *Catt.* c. 9. ed. Casaub. seu c. 7. ed. Buhl. coll. c. 4. seu c. 2.

18) Fortasse aliquis cum Iulio Pacio in *commentario analytico in catt.* c. 4. (vid. *Ei. comment. analyt. in Porphy. isag. et Arist. org.* Francof. 1597. pag. 29.) cui etiam Buhle in *argumento catt.* (vid. *Ei. edit. Arist. Opp.* Vol. I. pag. 438.) assentitur, contendat, ex mente Aristotelis non nisi quatuor priores notiones veras categorias, reliquas autem omnes tamquam notiones secundarias ad illas referendas esse, quapropter etiam alibi non decem categorias

tironis instar consilium propositum iusto tenore non potuisse exsequi. Putaverim igitur, eadem iniuria, quae tot Aristotelis aliorumque auctorum veterum vel praestantissimorum libros nobis eripuit, mutilavit, corripit, eam quoque libri de categoriis partem esse deperditam, qua auctor vim et naturam sex posteriorum categoriarum maiore ambitu ac diligentia persecutus erat. Cui defectui ut medela adhiberetur libroque quodammodo exitus suus redderetur, homo quidam insciens et imperitus ultimum caput protheoriae ex ingenio suo sterili adfinxit.

§. 10.

Quod autem hypotheoriam attinet, ea non potest ab eadem manu profecta esse, quoniam, ut iam supra observavimus, ultimum hypotheoriae caput cum ultimo protheoriae capite haud convenit. Sumendum igitur est, tertium quemdam postea hunc ad librum accessisse auctorem, qui addito protheoriae capite ultimo reliqua adderet, quae iam hypotheoriae nomine nuncupantur. Male autem editiones hanc a verbis: *Περί δε των αρτικειμενων ποσαχως ειωθεν αρτικεισθαι ρησεων*, incipiunt. Illud enim *δε* manifesto referendum est ad *μεν*, quod legitur sub finem capitis praecedentis.¹⁹⁾ Auctor igitur hypotheoriae opusculum suum ut arctius annexerit protheoriae, illam his verbis inchoabat: *Ἐπερ μεν ουν των προθεθειων γεων ικανα τα ειρημενα περι δε των αρτικειμενων* etc. Ita enim fraudem suam melius tectam fore sperabat. Nec tamen ve-

ab eo afferri, atque exinde concludat, Aristotelem ipsum hanc ob causam in libro de categoriis fuisse minus diligentem in explicandis hisce posterioribus notionibus. Verumenimvero in *Topicis* (lib. I. c. 9. ed. Casaub. c. 7. ed. Buhl.) idem easdem categorias enumerat. Deinde si vel alibi (v. c. *Analytt. posterr.* lib. I. c. 22. *Phys.* lib. V. c. 1. *Metaphys.* lib. IV. c. 7.) quasdam omittit, tamen non sex posteriores omnes omittit, sed tantummodo quasdam earum, quoniam his in locis non ex instituto sed *ως εν παροδω* categoriarum mentionem facit. Denique nullibi asserit, sex posteriores categorias levioris sibi videri momenti, sed omnibus unam eandemque dignitatem tribuit.

¹⁹⁾ Idem vitium in distinguendis librorum Aristotelicorum capitibus saepius occurrit, v. c. in libro *περι ποιητικης*, cuius c. 23. pleraequae editiones verbis: *Περί δε της διγηματικης και εν εξαμετω μυμητικης κ. τ. λ.* incipiunt. Nam hic quoque ultima verba c. 22. *περι μεν ουν της τραγωδίας και της εν τω πραττειν μυησεως εστω ημιν ικανα τα ειρημενα*, arctissime cohaerent cum iis quae sequuntur. Notavit hoc iam Madius in commentario suo ad h. l. pag. 247. et recte eum hac in re secutus est Buhlius in ed. Bipont. Opp. Aristott. Vol. V. pag. 262. Mirum igitur, hunc editorem in nostri libri capitibus discernendis non eadem ratione esse versatum.

hementer repugnem, si quis dicat, ultimum quidem protheoriae caput et hypotheoriam ab uno eodemque auctore profectam, huius autem ultimum caput ab alio quodam auctore adsumtum esse.²⁰⁾ Perinde enim fere est, quomodo hac de re iudices, modo ne Aristoteli, quem Cicero philosophorum principem appellat, tribuas, quae ipsius ingenio indigna sunt.²¹⁾

Caeterum diversos auctores horum additamentorum accuratius definire non ausim, cum eius rei vestigia nulla praeter ea, quae libellus ipse suppeditat, mihi obvia sint. Nec facile inveniuntur, cum fraus iam primis post Aristotelem seculis facta esse videatur.²²⁾

²⁰⁾ Fortasse etiam hypotheoriae eadem ratione, qua protheoriae, ultimum caput ab aliena manu adfixum est, ita ut totus libellus tribus praeter Aristotelem auctoribus originem suam debeat.

²¹⁾ Vid. Cic. *de fin.* V, 3. Excipit hic quidem Platonem et innuit, se haud scire an Aristotelem illo excepto recte dixerit principem philosophorum: sed in *Orat.* 51. ne Platonem quidem excipere videtur, dum quaerit: „*Quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus vel inveniendis vel iudicandis acrior Aristotele fuit?*“

²²⁾ Epilogum huius scriptionis, qui non nisi invitationem ad orationem aditalem audiendam continebat, hoc loco omisimus.

VIII.

De Aristotele servitutis defensore.¹⁾

§. 1.

Quamvis ea hominis conditio, quam Graeci δουλειαν, *servitutem* Romani appellabant, principiis sanae rationis prorsus repugnet, quippe quae, naturae cuiusvis ratione praeditae personae dignitatem tribuens, adeoque libertatem et internam et externam ipsi vindicans, pati non possit, ut homo homine tanquam re sibi propria et instrumento ad sua tantum consilia exsequenda comparato abutatur: omni tamen tempore exstiterunt non solum nomothetae, qui turpem istam hominis conditionem tolerarent ac legibus suis sancirent, sed etiam philosophi, qui eandem argumentis quibusdam vel potius argutiis defenderent et sua quasi auctoritate tuerentur. Hisce servitutis patronis adnumeratus est etiam *Aristoteles*. Cuius viri cum et antiquioribus et recentioribus temporibus summa fuerit auctoritas, alii servitutis patroni ad ipsum ita provocarunt, ac si res omnis hoc duce et propugnatore iam confecta esset, nec amplius quaerere liceret, iustane an iniusta talis sit hominis conditio? Nuper tamen exstitit Vir doctissimus et acutissimus,²⁾ qui, cum bene intelligeret, contrariam esse servitutem sanioris philosophiae praeceptis, probare studeret, Aristotelem nequaquam inter servitutis patronos esse referendum, ut hac ratione macula tanto nomini adpersa tandem elueretur. Nos vero, quamvis Aristotelem non secus atque Vir ille celeberrimus suspiciamus, veritatis tamen magis quam auctoritatis cuiuscunque studiosi, concedendum esse putamus, Aristotelem recte in servitutis defensoribus numerari.